Georges Bischoff

La guerre
des Paysans

L’Alsace
et la révolution du Bundschuh
1493-1525

La Nuée Bleue



Table

Avant-propos — Une révolution populaire...

Introduction — Le bruit de I’Histoire et le silence de la mémoire

PREMIERE PARTIE — L’ INVENTION D’UN MONDE NOUVEAU
1. «Le jardin ou le ceeur de I’Europe »

11. Un monde plein: celliers, greniers, filons
11 Tonnerre sur I’Ungersberg

1v. La fiévre ardente du « Bundschuh »

V. Les cloches de Paques

VI. Un printemps de liberté

VII. La croisade du bon duc Antoine

VIiL. La seconde insurrection

DEUXIEME PARTIE — RETOUR SUR IMAGES
1X. Temps des églises, temps des cerises

X. L'argent, nerf de la guerre et de la paix

XI. Une réaction seigneuriale ?
XI1. La culture politique de la paysannerie

X1l Le peuple en armes

TROISIEME PARTIE — REPRESSION ET CONSEQUENCES
X1V. Une «tuerie si cruelle »

XV. Humanistes et assassins

XVI. Villes, paysans, princes

XVIL. «Afin que d’autres en prennent exemple »
XVIIIL. Les habits neufs de I’ autorité

Conclusion — La victoire des vaincus

ANNEXES
Carte de ’insurrection des bandes paysannes
Notices biographiques
Chronologie
Glossaire

Sources et bibliographie
Notes

13

33
55
83
99
125
147
181
207

231
251
273
295
319

341
359
381
405
429

451

459
460
470
473
476
480



